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Aktivnosti 
 

 

PredstavŶiĐi TraŶspareŶtŶosti “rďija NeŵaŶja NeŶadić i )latko MiŶić učestvovali su ϭϳ. feďruara Ŷa 
paŶel diskusiji PeščaŶika "Finansiranje predizborne kampanje". O diskusiji detaljnije u poglavlju 

"Konferencije".  

Koalicija  prEUgovor, koju čiŶi sedaŵ orgaŶizaĐija ĐivilŶog društva iz “rďije koje su stručŶe za različite 
politike u okviru poglavlja Ϯϯ i Ϯϰ pregovora o člaŶstvu u EU, doďil aje podršku EU za trogodišŶji projekat 
"Nadzor javnih politika: prEUgovor prati reforme u poglavljima 23 i 24". Projekat obuhvata redovno, 

ŶezavisŶo praćeŶje i proĐeŶu utiĐaja reforŵi oďuhvaćeŶih poglavljiŵa Ϯϯ i Ϯϰ Ŷa deŵokratsko 
fuŶkĐioŶisaŶje, efektivŶost u radu i traŶspareŶtŶost iŶstituĐija oďuhvaćeŶih oviŵ reforŵaŵa, 
uključivaŶje doŶosioĐa odluka Ŷa ŶaĐioŶalŶoŵ, lokalŶoŵ i Ŷivou EU iŶstituĐija u dijalog o sprovođeŶju 
javŶih politika u okviru ova dva poglavlja i iŶforŵisaŶje javŶosti o sadržiŶi, diŶaŵiĐi i doŵetu reforŵi 
koje se sprovode u okviru poglavlja 23 i 24. U protekloj nedelji imali smo aktivnosti u vezi sa 

sprovođeŶjeŵ ovog projekta. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ TraŶspareŶtŶosti “rďija imalo je tokom protekle nedelje 11 poziva 

na broj 0800 081 081, dobilo je 10 poruka na mejl ts@transparentnost.org.rs ili  

savetovaliste@transparentnost.org.rs i još sedaŵ slučajeva je otvoreŶo Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija doďijeŶih 
poštoŵ ;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  I ove nedelje izdvajamo u 

posebnu rubriku u Biltenu Ŷekoliko slučajeva kojiŵa se “avetovalište ďavilo. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili sedam  tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objaivli pet tekstova, kao i 

oďavešteŶja o skupoviŵa koje orgaŶizujeŵo Ϯϴ. feďruara. U protekloj sedmici objavljeno je čak ϴϴ vesti 

ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojiŵa su ĐitiraŶi stavovi predstavŶika T“. Naši 
predstavŶiĐi koŵeŶtarisali su slučaj "Marija i “iŶiša Mali", Ŷajavu kaŶdidature Toŵislava Nikolića, pričali 
za ŵedije o fiŶaŶsiraŶju kaŵpaŶje, o "v.d. staŶju" u javŶiŵ preduzećiŵa, izďoru direktora AgeŶĐiej za 
borbu protiv korupcije. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/obavetenja
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Pod lupom 

Ko je kriv što nema direktora 
Agencije, a ko što se ne kontroliše 
kampanja pre kampanje 

16. februar 2017. 

PredsedŶik Vlade i predsedŶički kaŶdidat 
pomenuo je, u gostovanju na RTS-u, na 

ŶeoďičaŶ ŶačiŶ Ŷeizďor Ŷovog direktora ;koga je 

Ŷazvao „predsedŶik͞Ϳ AgeŶĐije za ďorďu protiv 
korupcije – kao da je u pitanju diverzija 

kaŶdidata već ϭϱ godiŶa pokojŶog „DO“͞-a. 

„Ja kaŵpaŶju Ŷe vodiŵ, ko vodi kaŵpaŶju od 
Ŷas, Ŷiko, ŵi Ŷisŵo Ŷi diŶara potrošili, Ŷi jedŶu 
triďiŶu Ŷisŵo održali za kaŵpaŶju ďilo čega. 
Nigde Ŷisaŵ otišao da se predstaviŵ Ŷa ďilo koji 
ŶačiŶ. Je l' to istiŶa, jeste. Pa što oŶda pričate o 
nekakvim kampanjama. Kampanju vode 

određeŶi dosovski kaŶdidati, oŶi vode tu 
kampanju, nemaju pravo po zakonu da je vode, 

ljudi ne razumeju dobro, ti ljudi nemaju pravo 

da troše ovolike pare a Ŷiko ih Ŷe pita Ŷi odakle 
ni kako po zakonu... Namerno neko nije hteo da 

izabere predsednika Agencije za borbu protiv 

korupcije da ne bi mogli da ih pitaju, nego smo 

dobili 4 glasa umesto 5 glasova koliko je trebalo 

za izďor, zato što ďi ih Ŷeko pitao odakle vaŵ te 
pare. A koja vam je to strana ambasada platila 

da imate toliko para, meni nije, a nekima jesu 

platili od tih dosovskih kaŶdidata͞. 

Isključivi krivaĐ za to što će Ŷovog direktora 
Agencije biti teško izaďrati je vlast, oličeŶa u 
poslaŶičkoj većiŶi i partiji koju upravo Vučić 
predvodi. Naiŵe, Odďor AgeŶĐije iŵa saŵo šest 
člaŶova, od devet koliko ďi treďalo. Toliko ih je 
zato što godiŶaŵa, odŶosŶo ŵeseĐiŵa nije 

stavljen na izbor zajedŶički predlog PovereŶika i 
)aštitŶika građaŶa za jedŶog člaŶa ;Vida 
Petrović – ŠkeroͿ, kao Ŷi zajedŶički predlog 
novinarskih udružeŶja ;ŽivojiŶ 
RakočevićͿ.  Takođe je od skora upražŶjeŶo 
mesto kandidata koji se bira na predlog 

predsednika Republike.  

Vlada je kriva i Ŷa drugi ŶačiŶ – izmene Zakona 

o Agenciji za borbu protiv korupcije su inicijalno 

plaŶiraŶe za ϮϬϭϰ, ali do Ŷjih još uvek Ŷije došlo. 
Jedna od promena bi se mogla odnositi i na 

ŶačiŶ doŶošeŶja odluka uŶutar Odďora, jer Ŷije 
logičŶo da se odlučivaŶje uvek vrši apsolutŶoŵ 
većiŶoŵ glasova.  

Kako god ďilo, optužďa Vučića Ŷa račuŶ dva 
člaŶa Odďora koja Ŷisu glasala za kaŶdidata za 
koga ;kojuͿ su glasala preostala četiri je ďez 
ikakvog dokaza ili osnova. Naprotiv, kada se 

imaju u vidu prethodno dostupne informacije o 

toŵe da se ŵeđu kandidatima nalazilo i 

Ŷekoliko visokih služďeŶika iz prethodŶe ;ϮϬϭϮ-

2016) postave Ministarstva pravde, sa znatno 

više ďi se arguŵeŶata ŵoglo pretpostaviti 
suprotno – da su četiri člaŶa Odďora AgeŶĐije 
dala glas za kaŶdidata koji je ďlizak političkoj 
straŶĐi iz koje dolaze svi ŶajŵoćŶiji fuŶkĐioŶeri 
u zeŵlji, a da su se dva člaŶa Odďora toŵe 
suprotstavila.  

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.rts.rs/page/tv/ci/story/17/rts-1/2629579/upitnik.html
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8902-ne-izbor-clanova-odbora-antikorucpcijske-agencije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8902-ne-izbor-clanova-odbora-antikorucpcijske-agencije
https://goo.gl/1s9pkx
https://goo.gl/1s9pkx
https://insajder.net/sr/sajt/vazno/3012/
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Kako god bilo, to ostaje u sferi 

ŶagađaŶja, ďudući da Odbor nije 

obelodanio ime kandidata o kojem 

se glasalo, kao ni razloge za 

pojediŶačŶe glasove.   

Kako god bilo, izbor direktora 

AgeŶĐije je zŶačajŶa stvar, ali taj 
organ i sada iŵa vršioĐa te dužŶosti i 
služďeŶike zaposleŶe u sektoriŵa 
koji se bave kontrolom finansiranja 

kaŵpaŶje i poštovaŶjeŵ oďaveza od 
straŶe javŶih fuŶkĐioŶera. Drugiŵ rečiŵa, ako 

ima neke nezakonitosti u finansiranju 

predsedŶičkih kaŶdidata, oŶda ďi Aleksandar 

Vučić, u svojstvu oštećeŶog predsedŶičkog 
kandidata, ili bilo ko drugi mogao da prijavi tu 

nezakonitost i zatraži od AgeŶĐije da je ispita. 
Do toga Ŷe dolazi, a već je postao uoďičajeŶ 
ŵaŶir ;Ŷaročito često praktikovaŶ od 
predstavnika SNS pred izbore u Beogradu i 

Vojvodini) da se optužďe za kršeŶje zakoŶa 
koriste za stiĐaŶje političkih poeŶa a da iza toga 
Ŷeŵa Ŷi krivičŶih prijava Ŷiti iŶforŵaĐija o toŵe 
da li je stvarno bilo zloupotreba. 

U ovoŵ slučaju postoji jedaŶ dodataŶ proďleŵ. 
Kada bi novac za promociju nekog 

predsedŶičkog kaŶdidata potiĐao, Ŷe saŵo „od 
aŵďasadora͞, već iz ŶajĐrŶjih zaŵislivih 
fondova, to ne bi bilo zabranjeno sve dok se 

troši pre raspisivaŶja izďora. Naiŵe, )akoŶ o 
fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti sva prava i 
oďaveze predlagača kaŶdidata koje se tiču 
finansiranja izborne kampanje vezuje za period 

od raspisivaŶja do održavaŶja izďora. Ni drugi 

zakoni ne zabranjuju potencijalnim kandidatima 

vođeŶje razŶih oďlika kaŵpaŶje pre raspisivaŶja 
izbora. U Zakonu o elektronskim medijima 

postoji saŵo jedŶa, i to Ŷevešto sročeŶa, 
zabrana elektronskim medijima da emituju 

oglase van kampanje.  

 

Ko bi mogao da bude kriv za 

ovakav propust?  

Ne treďa tražiti daleko – sličŶo kao 
i Zakon o Agenciji za borbu protiv 

korupcije, tako je i Zakon o 

fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti 
trebalo da bude izmenjen do kraja 

2014, na osnovu prvobitnog 

Akcionog plana za primenu 

Nacionalne antikorupcijske 

strategije iz 2013.  Umesto 

celovitih izmena tog akta, koje je po 

sopstvenom akcionom planu trebalo da 

predloži Vlada još pre 2,5 godiŶe, na predlog 

poslaŶičke grupe “N“ usvojeŶe su izŵeŶe 
koje Ŷeŵaju veze sa rešavaŶjeŵ proďleŵa iz 

strateškog akta. Tiŵ izŵeŶaŵa je, izŵeđu 
ostalog, oŵogućeŶo političkiŵ straŶkaŵa koje 
doďijaju ŶovaĐ iz ďudžeta za fiŶaŶsiraŶje svog 
redovnog rada ;vaŶ izďoraͿ da taj ŶovaĐ takođe 
koriste za finansiranje izborne kampanje i za 

kupoviŶu ŶepokretŶosti. Na taj ŶačiŶ je dodatŶo 
povećaŶ jaz u ŵogućŶosti proŵoĐije koji i iŶače 
postoji izŵeđu kaŶdidata koji dolaze iz Ŷajvećih 
parlamentarnih stranaka i ostalih. 

O koncesiji za aerodrom 

13. februar 2017. 

TraŶspareŶtŶost “rďija već dve godiŶe 
upozorava da brojne najave davanja 

beogradskog aerodroma u koncesiju nisu 

praćeŶe dokuŵeŶtovaŶiŵ oďrazložeŶjeŵ zďog 
čega je potreďŶo tražiti privatŶog partŶera 
ovom javŶoŵ preduuzeću i zďog čega 
predstavnici vlasti smatraju da je upravo 

koŶĐesija Ŷajďolji ŶačiŶ da se postigŶu željeŶi 
ciljevi. O tome smo pisali u aprilu 2015. kada je 

forŵiraŶa "državŶa radŶa grupa " koja je 
trebalo da utvrdi "strateške pravĐe razvoja" 

http://www.acas.rs/%d1%81%d0%b0%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b5%d1%9a%d0%b5-%d0%be%d0%b4%d0%b1%d0%be%d1%80%d0%b0-%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b5/
http://www.acas.rs/%d1%81%d0%b0%d0%be%d0%bf%d1%88%d1%82%d0%b5%d1%9a%d0%b5-%d0%be%d0%b4%d0%b1%d0%be%d1%80%d0%b0-%d0%b0%d0%b3%d0%b5%d0%bd%d1%86%d0%b8%d1%98%d0%b5/
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Pravila_oglasavanja_u_izbornoj_kampanji_analiza_mart_2016.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Pravila_oglasavanja_u_izbornoj_kampanji_analiza_mart_2016.doc
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Izvetaj_o_sprovodjenju_Strategije.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Izvetaj_o_sprovodjenju_Strategije.pdf
http://bit.ly/2lFoIFg
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Aerodroma Nikola Tesla, potom u februaru 

2016. i pre dva meseca kada je istovremeno 

saopšteŶo da aerodroŵ ďeleži odličŶe rezultate 
i veliki prihod, ali da će ďiti dat u koŶĐesiju. 

“ada su političke Ŷajave koŶkretizovaŶe u 
javŶoŵ pozivu ďudućiŵ koŶĐesioŶariŵa. 
Međutiŵ, i dalje Ŷeŵa Ŷa sajtoviŵa Vlade, 
resornog ministarstva, Aerodroma ni Komisije 

za javno privatna prtnerstva dokumenata koji se 

po )akoŶu ;člaŶ Ϯϵ, Ϯϵa i ϯϭͿ ŵoraju Ŷapraviti, a 
koji ďi ŵožda doŶeli odgovor Ŷa deo pitaŶja 
koja smo postavljali. To su, pre svega, predlog 

koŶĐesioŶog akta i ŵišljeŶje Koŵisije za JPP, 
kao i studija opravdanosti davanja koncesije 

koja treďa da pokaže zďog čega ďi ovaj oďlik 
javno-privatŶog partŶerstva za državu ďio 
povoljniji nego razvoj iz sopstvenih sredstava ili 

kroz zaduživaŶje.  

 

Ova studija je poseďŶo važŶa zďog ďrojŶih izjava 
da aerodrom (iako se godinama odricao dela 

prihoda u korist preduzeća Air Serbia) ostvaruje 

izvanredne rezultate, pa i ocena premijera iz 

decembra 2016 "da smo i sami u stanju da 

ulažeŵo u aerodroŵ".  

Koncesija bi, kako je to  predstavljano javnosti u 

proteklom periodu, donela jednokratan prihod 

u ďudžet od Ŷekoliko stotiŶa ŵiliona evra, ali bi 

se država istovreŵeŶo odrekla redovŶog 
prihoda u ŶaredŶih četvrt veka. 

Treďa, ipak, ŶapoŵeŶuti, da su riziĐi od štete 
kod „čistih͞ koŶĐesija ŶajŵaŶji u odŶosu Ŷa sve 
druge obike javno-privatnih partnerstava (npr. 

zajedŶičko preduzeće kao u slučaju „Beograda 
Ŷa vodi͞Ϳ ili kod koŶĐesija u kojiŵa država 
garaŶtuje određeŶa ulagaŶja ili određeŶi 
promet koncesionaru. Ukoliko bi se u 

koncesioni ugovor unele garancije prihoda 

koŶĐesioŶara i sličŶe klauzule to ďi dodatŶo 
zamaglilo sliku o tome koliko je ugovor povoljan 

u odŶosu Ŷa alterŶativŶa rešeŶja.  

TraŶspareŶtŶost “rďija će kopije poŵeŶutih 
dokuŵeŶata zatražiti zahteviŵa za pristup 
informacijama. 

 

 

  

http://bitly/2l6aVdW
http://bitly/2l6aVdW
http://bit.ly/2kYNNM9
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Konferencije 
 

Šta funkcioneri smeju u kampanji 

17. februara 2017.  (Izvor: Beta/Fonet) 

PredstavŶiĐi TraŶspareŶtŶosti “rďija NeŵaŶja NeŶadić i )latko MiŶić učestvovali su ϭϳ. feďruara Ŷa 
paŶel diskusiji PeščaŶika "FiŶaŶsiraŶje predizďorŶe kaŵpaŶje". U diskusiji je učestvovao i ŶoviŶar 
Vladiŵir Kostić, a razgovor je vodila uredŶiĐa PeščaŶika “vetlaŶa Lukić.  
 

NeŵaŶja NeŶadić oĐeŶio je da ďi treďalo da postoje "jasŶa pravila šta javŶi fuŶkĐioŶeri sŵeju da rade 
dok traje izborna kampanja" i da ne bi smeli da zloupotrebljavaju javne resurse zarad partijske 

promocije. On je rekao da bi ta pravila trebalo da se odnose na sve nosioce javnih funkcija, predsednika 

države i Vlade, ŵiŶistre, gradoŶačelŶike.  
 

Govoreći o Ŷajavi preŵijera 
“rďije AleksaŶdra Vučića da će 
izbornu kampanju za 

predsednika Srbije voditi u 

slobodno vreme, NeŶadić je 
naveo da taj stav nije ispravan, 

ali Ŷije ŶezakoŶit, zato što su 
zakoni nepotpuni. Niko ne 

mora nikada da podnosi 

ostavku. PodŶošeŶje ostavke je 
uvek ličŶi čiŶ. Ovde podŶošeŶje 
ostavke Ŷe ďi Ŷišta razrešilo, jer 
ďi u toŵ slučaju Vlada Ŷastavila 
da radi u takozvanom 

tehŶičkoŵ ŵaŶdatu, rekao je 
NeŶadić.           foto: www.mc.rs 

 

OŶo što ďi u ovoŵ slučaju ďilo pravo rešeŶje je Ŷešto što se poŵiŶje u Ŷašiŵ zakoŶiŵa, a to je 
privreŵeŶa sprečeŶost,rekao je NeŶadić i dodao da sŵo od Vučića ŵogli da čujeŵo da Ŷeće odaďrati taj 
put, već da hoće i dalje da ďude predsedŶik Vlade u puŶoŵ kapaĐitetu dok traje kaŵpaŶja. "To sluti da 
ćeŵo opet iŵati Ŷeku vrstu fuŶkĐioŶerske kaŵpaŶje kao Ŷa sviŵ prethodŶiŵ izďoriŵa", Ŷaveo je oŶ. 
 

NeŶadić je rekao da ukoliko Ŷeko vodi izďorŶu kaŵpaŶju, ide Ŷa ŵitiŶge, oďilazi građaŶe i uďeđuje ih da 
je oŶ Ŷajďolji kaŶdidat za predsedŶika, Ŷe ŵože da ďude predsedŶik Vlade,Ŷiti ďilo kakav drugi 
funkcioner u isto vreme. Funkcioneri, kako je istakao, pravdaju da i tokom izborne kampanje moraju da 

rade svoje redovŶe poslove, a suštiŶa je u toŵe da oŶi te svoje ŶavodŶo redovŶe poslove plaŶiraju u 
povećaŶoŵ oďiŵu upravo u vreŵe kaŵpaŶje, a za tako Ŷešto Ŷeŵaju ŶijedŶu zakoŶsku prepreku. 
JediŶo što postoji je odredďa )akoŶa o AgeŶĐiji za borbu protiv korupcije koja govori o tome da 

fuŶkĐioŶer ŵora uvek jasŶo da predoči šta radi u svoŵ služďeŶoŵ kapaĐitetu, a šta radi u kapaĐitetu 
kaŶdidata Ŷa izďoriŵa, člaŶa partije, rekao je NeŶadić. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pravila moraju da obuhvate ne samo one koji direktno učestvuju u kaŵpaŶji, već i sve druge javŶe 
fuŶkĐioŶere, jer je ďilo situaĐija da fuŶkĐioŶeri koji ŶavodŶo Ŷe učestvuju u kaŵpaŶji ustvari su direktŶo 
iŶvolviraŶi u Ŷju, rekao je NeŶadić. Kao priŵer Ŷaveo je fuŶkĐioŶere Grada Beograda koji su direktŶo 
učestvovali u vođeŶju kaŵpaŶje za pojediŶe ďeogradske opštiŶe ϮϬϭϲ. godiŶe. 
 

“aradŶik TraŶspareŶtŶosti “rďija )latko MiŶić rekao je da je Ŷa sviŵ prethodŶiŵ izďoriŵa vođeŶa 
"fuŶkĐioŶerska kaŵpaŶja", pa Ŷi ovi predsedŶički Ŷeće ďiti izuzetak.  
 

On je ocenio vrlo lako ŵože da se desi "da preŵijer u aktu saŵožrtvovaŶja saopšti da zďog “rďije Ŷeće 
voditi kaŵpaŶju za predsedŶika Ŷego će raditi svoj posao". 
 

MiŶić je rekao da će Vučić u toŵ slučaju "Ŷastaviti kaŵpaŶju koja traje već dve i po godiŶe tvrdeći da to 
nije predsedŶička kaŵpaŶja". To je oŶda izuzetŶo doďro osŵišljeŶa predsedŶička kaŵpaŶja koja Ŷe ulazi 
u blokove gde se eventualno emituju pripremljeni spotovi, nego ulazi u udarne minute informativnih 

emisija, naveo je MiŶić.  
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Inicijative i analize 

 

Zloupotrebe u Beogradskim elektranama 

14. februara 2017. 

TS je inicirala da JP Beogradske elektrane na svojoj internet stranici objave cene usluga i detalje u vezi 

sa podŶošeŶjeŵ zahteva za iŶterveŶĐije Ŷa kućŶiŵ iŶstalaĐijaŵa ;ispuštaŶje vode iz sisteŵa za 
grejaŶje, zaŵeŶa veŶtila i sličŶoͿ i rokove za pružaŶje usluga.  U dopisu je JP takođe pozvaŶo da 
sprovede koŶtrolu zďog suŵŶji da se dešavaju zloupotreďe Ŷa štetu JP i da utvrdi mere kako bi se 

sprečile zloupotreďe. 

IŶicijativa je rezultat prijave AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu TSj: 

AŶoŶiŵŶi građaŶiŶ oďratio se ϳ. Ŷoveŵďra ϮϬϭϲ. godiŶe AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu i ukazao Ŷa 
pojavu koju je ozŶačio kao "razrađeŶi koruptivni mehanizam" u Beogradskim elektranama.  

Tokoŵ leta, u vreŵe pre početka sezoŶe grejaŶja, želeo je da proŵeŶi veŶtile Ŷa radijatoriŵa. Kako ďi to 
uradio, bilo je potrebno da radnici Beogradskih elektrana ispuste vodu iz sistema grejanja u podstanici u 

zgradi u kojoj živi. 

GrađaŶiŶ je pozvao centralu Beogradskih 

elektrana (objedinjeni pozivni centar), jedini 

kontakt broj dostupan na sajtu JP, i kazao o čeŵu 
je reč. Doďio je iŶforŵaĐiju da će ďiti potreďŶo da 
"podnese zahtev", ali je za detalje upućen na 

toplanu u njegovom delu grada. Dobio je broj 

telefona toplane. Kada je pozvao taj broj i rekao o 

čeŵu je reč, osoďa koja se odgovorila na poziv 

tražila je Ŷjegov koŶtakt telefoŶ i rekla da će ŵu 
se neko javiti.  

Ubrzo mu se zaista, sa mobilnog broja telefona, 

javila druga osoba koja se predstavila kao majstor 

iz toplane i dogovorila se sa njim kog dana treba 

ispustiti vodu iz sistema. Na pitanje da li je 

potreďŶo podŶeti zahtev, da li se usluga plaća, da 
li se plaća Ŷa ďlagajŶi, ŵajstor je odgovorio da bi, 

ako se "to radi Ŷa taj ŶačiŶ" proĐedura trajala, da ďi troškovi ďili dvostruko veći, ali je ovako "u dogovoru 

izŵeđu Ŷjih dvojiĐe i uz diskreĐiju" sve ŵŶogo ďrže, i koštaće upola ŵaŶje, ali Ŷeće doďiti račuŶ.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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GrađaŶiŶ je prihvatio da Ŷa ovaj ŶačiŶ doďije uslugu, što je i učiŶjeŶo. “ oďziroŵ na to da građaŶiŶu Ŷi u 
jednom trenutku nije pružeŶa ŵogućŶost da  uslugu doďije Ŷa propisaŶ ŶačiŶ, Ŷiti ŵu je predočeŶo 
kakva je pravilŶa proĐedura, koji su stvarŶi troškovi ;iŶforŵaĐija o toŵe Ŷe postoji čak Ŷi na sajtu 

Beogradskih elektrana), on sumnja da je  reč o dugogodišŶjoj doďro razrađeŶoj koruptivŶoj praksi, 
kojoŵ se ostvaruje doďit za zaposleŶe u JP, a ŶaŶosi šteta JP. 

GrađaŶiŶ Ŷije želeo da kaže o kojoj toplaŶi je koŶkretŶo reč, Ŷavodeći da Ŷe želi da prijavljuje "konkretne 

ŵajstore", već da ukaže Ŷa koruptivŶi sisteŵi i pozove TS da posredujemo u eliminisanju ovog sistema, 

odŶosŶo sisteŵskoŵ rešavaŶju proďleŵa. 

TS je utvrdila da na sajtu 

Beogradskih elektrana zaista ne 

postoje podaci o uslugama ove 

vrste, rokovima, cenama i 

procedurama za dobijanje 

usluga ;ŶačiŶ i ŵestio 
podŶošeŶja zahtevaͿ, kao Ŷi ďilo 
kakvi drugi kontakti . Jedina 

napomena nalazi se u rubrici 

"Pitanja i ogovori" gde se u vezi 

sa zamenom radijatora navodi 

da  „Beogradske elektraŶe 
nijedŶu uslugu Ŷe Ŷaplaćuju Ŷa 
liĐu ŵesta, već izdavaŶjeŵ 
račuŶa koji se plaća u ďaŶkaŵa 
ili pošti͞. 

TS je zbog toga uputila 

 inicijativu JP 

Beogradske elektrane (direktoru 

i nadzornom odboru) da na 

svom sajtu, na vidnom mestu, 

oďjave podatke o uslugaŵa koje pružaju, rokoviŵa i ĐeŶaŵa, upozorenje o ispravnim procedurama, te 

da sprovedu kontrolu, identifikuju potencijalne koruptivne mehanizme i sprovedu mere koje treba da 

spreče ovu pojavu. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

Sumnja na favorizovanje jednog ponuđača 

 )aŶiŵljiv slučaj Ŷaŵ je stigao iz jedŶe opštiŶske uprave, gde Ŷas je jedŶo od liĐa zadužeŶih za javŶe 
Ŷaďavke ;učestvuje u opštiŶskoj Koŵisiji za određeŶi ďroj ŶaďavkiͿ upitalo o ispravŶosti tehŶičke 
speĐifikaĐije i postavljeŶih dodatŶih uslova, za koje je izrazio suŵŶju da su sačiŶjeŶi u koristi jedŶog od 

poteŶĐijalŶih poŶuđača koji se sve češće pojavljuje u postupĐiŵa i gotovo sigurŶo doďija svaku javŶu 
Ŷaďvaku u kojj se pojavi kao učesŶik. T“ će Ŷajpre koŶsultovati kolege koje se stručŶo ďave delatŶošću 
koja je predmet, a zatim i postaviti nekoliko pitaŶja ŶaručioĐu kako ďi utvrdili opravdaŶost speĐifikaĐije a 
zatiŵ i dodatŶih uslova. MogućŶosti su brojne, od podŶošeŶja zahteva za zaštitu prava, do iŶiĐiraŶja 
prekršajŶog postupka protiv, ukoliko se utvrdi, zloŶaŵerŶog ŶaručioĐa. “a druge straŶe, položaj 
služďeŶika koji Ŷaŵ je ukazao Ŷa ŶepravilŶosti takođe ŵora ďiti osiguraŶ, u sŵislu priŵeŶe pravila o 
ŵogućiŵ uzďuŶjivačiŵa.  

Uzbunjivačica 

 Drugi slučaj se odŶosi Ŷa rad opštiŶske uprave u jedŶoŵ ŵestu u VojvodiŶi. “lužďeŶiĐa je takođe 
ŶezadovoljŶa ŶačiŶoŵ Ŷa koji se postupa u okviru opštiŶske uprave, te je više puta ukazivala Ŷa 
nepravilnosti, pre svega svojim pretpostvljenima. Nakon toga je pokretan disciplinski postupak, gde smo 

kao orgaŶizaĐija reagovali u sŵislu zaštite poteŶĐijalŶe uzďuŶjivačiĐe, što je rezultiralo obustavljanjem 

postupka. PoŶovo je aktuelŶo pitaŶje oko razŶih ŶepravilŶsti, što kod izdavaŶja određeŶih dozvola, 
sprovođeŶja javŶih Ŷaďavki ali i dodeljivaŶja sredstava Ŷa koŶkursiŵa, za koje služďeŶiĐa koja Ŷaŵ se 
obratila, smatra da postoji puno sumnje u zloupotrebe.   

Prikrivanje informacija 

 IŶteresaŶtaŶ slučaj se odŶosi Ŷa ŶepostupaŶje orgaŶa javŶe vlasti Ŷa podŶet zahtev za pristup 
iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja. OrgaŶ javŶe vlasti je Ŷajpre usŵeŶiŵ puteŵ saopštio da će dostaviti 
deo odgovora jer je određeŶi deo, ŶavodŶo poverljiv, a zatiŵ se pisaŶiŵ odgovoroŵ izjasŶio ŶegativŶo, 
po pitaŶju koŵpletŶoŵ upita. OŶo što je ďitŶo ŶapoŵeŶuti je da je odgovor stigao ŶakoŶ ϯϱ daŶa, 
daleko vaŶ zakoŶskog roka, ďez doŶetog rešeŶja o odďďijaŶju zahteva i uz oďrazložeŶje da se zaposleŶi 
prečesto odvlače od posla kako ďi postupali po ŶerazuŵŶiŵ zahteviŵa. UsŵeŶoŵ koŵuŶikaĐijoŵ 
sazŶali sŵo da su postupajući zaposleŶi zapravo Ŷa odŵoriŵa. Objasnili smo da se radi o dokumentaciji 

čijiŵ priďavljaŶjeŵ ďi se dokazala ozďiljŶa prekršajŶa i krivičŶa dela, Ŷa šta su reagovali ŶegativŶiŵ 
odgovoroŵ. PodŶeta je žalďa zďog odgovora koji je doďijeŶ, te se očekuje postupaŶje KaŶĐelarije 
poverenika i pribavljanje zahtevanih informacija i dokumenata kako bismo nastavili sa procesuiranjem 

pred ŶadležŶiŵ orgaŶiŵa.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

 

Koliko košta ulaznica za Andrićev venac 

Politika, B.Baković, 17. februar 2017. 

Ako Ŷeko želi da Ŷapravi doďar rezultat Ŷa predsedŶičkiŵ 
izborima u Srbiji, mora da obezbedi minimalno pet miliona 

evra. NaravŶo, ŵože se i s pola ŵilioŶa evra završiti 
kaŵpaŶja, ali oŶiŵa koji hoće saŵo da učestvuju u trĐi i da 
seďi podigŶu rejtiŶg. RealŶo, ko hoće stvarŶo Ŷešto da uradi, 

Ŷe treďa Ŷi da razŵišlja o ŵaŶje od pet ŵilioŶa, 
piše „Politika͟.  

Ovako govori jedan od iskusnih kreatora raznih izbornih 

kaŵpaŶja koji, kako Ŷaglašava, Ŷe priča „kao Ŷeko ko ŵisli 
da je tako, Ŷego kao oŶaj ko je kroz to prolazio͟. NaravŶo, 
želi da ostaŶe aŶoŶiŵaŶ da ďi, kako kaže, ŵogao iskreŶo da 
priča, ďudući da Ŷjegove Đifre odudaraju od oŶih iz 
fiŶaŶsijskih izveštaja koji se redovŶo dostavljaju AgeŶĐiji za 
borbu protiv korupcije.  

 ,Ja sam jednom davno, nije bitno za koga, imao milion evra. To nije bilo dovoljno, to jednostavno ode 

dok ste rekli 'piksla’ Ŷa televiziji. Ne ŵože sa toliko. Morate da iŵate pet ŵilioŶa ako ste ozďiljaŶ igrač͟, 
tvrdi ovaj sagovorŶik „Politike͟.  

 To se priličŶo poklapa is Ŷalaziŵa orgaŶizaĐije „TraŶspareŶtŶost “rďija͟, koja prati Ŷaše izďore od ϮϬϬϰ. 
godiŶe. NeŵaŶja NeŶadić, izvršŶi direktor T“-a, kaže za „Politiku͟ da je za sve to vreŵe ijedŶa kaŵpaŶja, 
koja je ďila iole priŵetŶa, teško ŵogla da prođe ďez oko pola ŵilioŶa evra.  

 „A oŶe agresivŶe kaŵpaŶje, s oďiljeŵ zakupljeŶih terŵiŶa, s ďilďordiŵa, spotoviŵa, ŵitiŶziŵa i sličŶo, 
ŵorale su da koštaju ϯ-ϰ ŵilioŶa, pa i više. Ali, ďez pola ŵilioŶa teško ďi ďilo i zapaŵtiti ili zapaziti Ŷeke 
kaŶdidate. “ada se stvari ŵeŶjaju zďog iŶterŶeta i društveŶih ŵreža, koji su jeftinije sredstvo 

oglašavaŶja, i ŵožda će to doŶekle i sŶiziti troškove kaŵpaŶja͟, kaže NeŶadić.  

 Od još jedŶog ŶezvaŶičŶog izvora, ovog puta iz izďorŶog štaďa jedŶog od ozďiljŶijih kaŶdidata Ŷa 
predstojećiŵ predsedŶičkiŵ izďoriŵa, ŵogla se čuti „provereŶa račuŶiĐa͟ da za osvajaŶje ϭϬ odsto 
glasova treďa uložiti ŵiŶiŵalŶo tri ŵilioŶa evra. I to pod uslovoŵ da je kaŶdidat pozŶato liĐe već Ŷa 
početku kaŵpaŶje.  

 „MiŶiŵalŶi izŶos za predsedŶičke izďore je ϮϱϬ.ϬϬϬ evra. Ali, to ďi ďila kaŵpaŶja ďez kaŵpaŶje. “aŵo 
iŶterŶet, tereŶska kaŵpaŶja i lokalŶi ŵediji. Bez velikihtelevizija i ďilďorda͟, kaže Ŷaš izvor, koji dodaje 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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da, po priŶĐipu „koliko para, toliko ŵuzike͟, uspeh i Ŷa predsedŶičkiŵ izďoriŵa direktŶo zavisi od 
uložeŶih para. „Koliko ćeš para uložiti zavisi od toga koji Đilj Ŷa izďoriŵa postaviš͟, Ŷaglašava.  

)a utehu, ovakve priče koje razďijaju iluzije o sŶazi političkih ideja, zŶačaju ličŶosti kaŶdidata, Ŷjihovog 
karaktera, ličŶog iŶtegriteta i ĐelokupŶog aŵďijeŶta oko Ŷjih, iŵaju i dodatak: lošeŵ kaŶdidatu nikakvi 

ŵilioŶi Ŷe ŵogu poŵoći.  

 Na pitaŶje koliko je ŶovĐa potreďŶo za poďedu Ŷa predsedŶičkiŵ izďoriŵa, MilaŶ “tevaŶović Piksel, šef 
CeŶtra za edukaĐiju “rpske ŶapredŶe straŶke, pozŶat i kao čovek koji je posledŶjih dvadesetak godiŶa 
vodio neke od najozďiljŶijih kaŵpaŶja Ŷa oviŵ prostoriŵa ;Ŷapisao i kŶjigu „Kako poďediti Ŷa izďoriŵa͟Ϳ, 
odgovara da ne postoji formula za to.  

 „Nije sve u paraŵa. Ako kaŶdidat Ŷije doďar, ŶovaĐ Ŷe poŵaže. 
Donald Trampi Hilari Klinton su to pokazali. Klintonova je 

potrošila ŵŶogo više ŶovĐa, ali je Traŵp potrošio taŵo gde je 
treďalo, Ŷa iŶterŶetu. KliŶtoŶova je iŵala i ŵŶogo jače veze, i 
ŵŶogo ďolju poziĐiju, i ŵŶogo više para, ali Ŷije doďro 
rasporedila te-pare i - doviđeŶja. Traŵp je poďedio zahvaljujući 
toŵe što se, za razliku od Ŷje, posvetio društveŶiŵ ŵrežaŵa i 
iŶterŶetu͟, ističe “tevaŶović.  

 OŶ ukazuje da je u predsedŶičkiŵ kaŵpaŶjaŵa potreďŶo ŵaŶje 
novca nego za parlamentarne izbore, jer nema toliko kandidata 

koje podržavaju jake straŶke. Pored toga, Ŷa predsedŶičkiŵ izďoriŵa ŵŶogo više zavisi od ličŶosti 
kandidata, od njegove harizme, ali i od njegove prepoznatljivosti. „Ako Ŷije prepozŶatljiv, prvo ŵorate 
da potrošite pare da ďi građaŶi sazŶali ko je oŶ͟, ŶapoŵiŶje “tevaŶović.  

 Za finansiranje predstojeće predsedŶičke kaŵpaŶje iz repuďličke kase ďiće izdvojeŶo ϲϰϭ,ϴ ŵilioŶa 
diŶara ;oko ϱ,Ϯ ŵilioŶa evraͿ, od kojih se poloviŶa deli u jedŶakiŵ izŶosiŵa sviŵ kaŶdidatiŵa koji polože 
jeŵstvo, dok drugi deo dele dva kaŶdidata koji prođu u drugi krug. Ako Ŷeko poďedi već u prvoŵ krugu, 
dobija svih 2,6 miliona evra.  

 „TraŶspareŶtŶost “rďija͟ ukazuje da će predlagači kaŶdidata Ŷa predsedŶičkiŵ izďoriŵa ϮϬϭϳ. doďiti za 
trećiŶu ŵaŶje ŶovĐa iz ďudžeta Ŷego ϮϬϭϮ, što je poslediĐa izŵeŶe zakoŶa ;sad se u tu svrhu izdvaja 

izŶos od Ϭ,Ϭϳ odsto poreskih prihoda repuďličkog ďudžetaͿ. T“, ŵeđutiŵ, ŶapoŵiŶje da se pri svakoj 
proŵeŶi zakoŶa ŵora voditi račuŶa o ravŶopravŶosti učesŶika izďorŶe trke, koja je ozďiljŶo ŶarušeŶa 
sistemom finansiranja.   

 „Naiŵe, izŵeŶaŵa )akoŶa o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti s kraja ϮϬϭϰ, koje, Ŷažalost, Ŷisu izvedeŶe 
u skladu s aŶtikorupĐijskoŵ strategijoŵ doŶetoŵ saŵo godiŶu daŶa raŶije, uvedeŶa je ŵogućŶost da se 
za izďorŶu kaŵpaŶju troši ďudžetski ŶovaĐ ŶaŵeŶjeŶ fiŶaŶsiraju redovŶog rada političkog suďjekta.  

Od tog ŵoŵeŶta u izďorŶoj trĐi su izrazito privilegovaŶi kaŶdidati većih parlaŵeŶtarŶih straŶaka, 
Ŷaročito u odŶosu Ŷa ŶezavisŶe i kaŶdidate vaŶparlaŵeŶtarŶe opoziĐije͟, ističe T“.  
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 “udeći po izveštajiŵa iz predsedŶičke kaŵpaŶje ϮϬϭϮ, čak Ŷi „privilegovaŶi͟ kaŶdidati Ŷe ŵogu da 
skupe faŵozŶih pet ŵilioŶa evra koji se spoŵiŶju u krugoviŵa ŵarketiŶških stručŶjaka. Ili ŵogu, ali Ŷe 
prijavljuju sve. KaŶdidati od pre pet godiŶa, ŵeđutiŵ, ŵogu da se posluže doďriŵ arguŵeŶtoŵ za 
„ŵaŶjak͟ sredstava u izveštajiŵa. Bili su, Ŷaiŵe, opšti izďori i uglavŶoŵ oďjediŶjeŶe kaŵpaŶje, pa su se 
resursi za predsedŶičke, parlaŵeŶtarŶe, pokrajiŶske i lokalŶe izďore uŵŶogoŵe prelivali s jedŶih Ŷa 
druge. Tada je za predsedŶičke izďore, Ŷa priŵer, šest Ŷajjačih izbornih lista prikupilo ukupno oko 6,9 

ŵilioŶa evra ;oko ϴϰ odsto su ďudžetska sredstvaͿ, a za parlaŵeŶtarŶe - oko 12,2 miliona evra.  

 UpućeŶi, ipak, tvrde da se Ŷigde Ŷa svetu Ŷe ŵogu „uhvatiti͟ svi tokovi doŶaĐija ;ŶovĐa i uslugaͿ u 
jednoj kampanji. Ko će izračuŶati radŶe sate voloŶtera, pa doŶaĐije u vidu ručkova, večera, korišćeŶja 
autoŵoďila, autoďusa, goriva, štaŵpaŶje plakata, postavljaŶje ďilďorda... “ve ďi to treďalo i ŵoglo da se 
Ŷađe u fiŶaŶsijskiŵ izveštajiŵa, ali...  

 OŶo što Ŷe ŵože da se sakrije, za početak, jeste ŶovaĐ za overu ŶeophodŶih ϭϬ.ϬϬϬ potpisa. To je 
preduslov za kaŶdidovaŶje, a preŵa račuŶiĐi s prošlogodišŶjih izďora, kad je overa potpisa koštala ϱϬ 
dinara, za 12.000 potpisa (radi rezerve), treba skupiti 600.000 dinara, to jest oko 4.800 evra.  

Najveći deo sredstava ipak ide Ŷa oglašavaŶje, a lavovski deo toga - Ŷa televizijsko oglašavaŶje. Pre pet 
godina, prema analizi antikorupcijske agencije, na svim nivoima izbora dominantno sredstvo za 

proŵoĐiju političkih prograŵa i predizďornih platformi u okviru sredstava javnog informisanja bila je 

televizija (od 76,6 do 94,5 procenata).  

Preŵa Ŷašiŵ izvoriŵa, ŵarketiŶška ageŶĐija koja Ŷapravi spot, reĐiŵo, ŵože da uzŵe ϯϬ.ϬϬϬ, 
ϰϬ.ϬϬϬ,ϱϬ.ϬϬϬ evra, ali će se ϱϬϬ.ϬϬϬ-ϲϬϬ.ϬϬϬ potrošiti Ŷa eŵitovanje tog spota na televiziji. Stvarni 

izŶosi često ŵogu da ďudu skriveŶi, jer Ŷa Ŷekiŵ privatŶiŵ televizijaŵa, ističe Ŷaš izvor, postoji 
ŵogućŶost došvora oko ĐeŶe, uslova eŵitovaŶja i ŶačiŶa plaćaŶja. U Ŷekiŵ slučajeviŵa se ŵožda deo 
plaća „Ŷa ruke͟, a saŵo deo preko račuŶa, ŵada je to u daŶašŶje vreŵe sve teže raditi, jer javŶost 
iŶsistira Ŷa većoj traŶspareŶtŶosti fiŶaŶsiraŶja u politiĐi.  

I NeŵaŶja NeŶadić potvrđuje da su izveštaji vreŵeŶoŵ postajali realističŶiji.  

„Iŵa, ŶaravŶo, Ŷekih troškova koji Ŷisu oďuhvaćeŶi, pre svega oŶi koji su i ŶedozvoljeŶi. Ali teško je 
dokazati kupoviŶu glasova, trgoviŶu ŵedijskiŵ utiĐajeŵ, izvlačeŶje ŶovĐa iz javŶih i privatŶih preduzeća i 
sličŶo. Ipak, s oďziroŵ Ŷa to da su Ŷajveći troškovi izďorŶe kaŵpaŶje oŶi koji se odnose na medijsko 

oglašavaŶje i da je taj trošak vidljiv, ŵože se ipak reći da je većiŶa troškova izďorŶe kaŵpaŶje 
prijavljeŶa͟, ističe oŶ. 
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